C A P .

C A P. CLXXXVI.

De vero monachatu.

Visne videre, quid sit monachatus verus? Ad hoc aliter: Volo. Duxit itaq; illū, quasi in cōspectū cuiusdā magni claustrī, & admodum spacioſi, & ſpecioſi. Et ait: Circumſpice. Asperxit & ille. Ecce parietes clauſtri illius obducti erant argento puriſſimo. Herba quoque vitens in medio erat, & ipla argentea; mollis quideam, & redolens, & ultra humanam opinionem delectabilis. Hęc more alterius herbę, sub his, qui in ea paſtabant leviter alectebatur, & ſurgentibus illis, ipſa quoque ſurgebat. Ut quid immorer? Quicquid est iucunditatis, ibi erat. Cūm ergo hoc perpetuò habitandum elegiſſet Anſelmuſ, ductor eius ſe ei ſpoṇdit, ſi vellet, veram oſtēſurum patientiam. Sed quia, ut aſſolet, interim euigilauit, promiſſi demonstratorem amisiſit. Has igitur duas visiones à ſancta paternitate, & à paterno sanctitate reſatas, libenter audiamuſ, & audiendo deuoitè tenebamuſ, tenendo mebeſte iugiter revoluſamus; vi vnius horrorem, dum vacat, fugiamuſ; alterius velut am-

nae iucunditati, & iocundæ amœnitati ins-
fultamus, nos qui monachatum tenemus.

C A P. CLXXXVII.

De securitate & pace in religione,

Sicut bubo, dum in cavaena cum pullis suis est, lætatur, & suo modo bene sibi est; dum verò inter coruos, & corniculas, seu alias aues est, incursat ac dilaniatur, & omnino sibi malè est, utpote, quem hic rostro percutit, ille alis in eum irruit, alter verò vnguis discindit. Ita & mihi. Quādo enim cum monachis, meis scilicet filijs, conuersari quoq[ue] mihi bene est, & grata ac singularis vitę meę cōsolatio. Quādo verò remotus ab illis inter seculares convertor, hinc inde me variarum causarum incursus dilacerant, & quæ non amo, sæcularia negotia vexant: Malè itaque mihi est, quando sic sum, ac tremens, perimesco animæ meæ dispendium. Hic idem pariter noster, quadam vice de trans mare regressum Regem Guilielmū iuniorē adiūt: Et, ut Romam ad Papam Urbanum, p[ro]stola sui Archiepiscopatus, eundi sibi licentiam daret, humiliter & mansuetè petiit, At Rex ad nomen Yrbani turbatus,

dixit.

dixit se illum pro Papa non tenere : nec suæ consuetudinis esse, vt absque sua elec^tione, alicui licet in regno suo Papam nominare. Hinc igitur cœta quædam gra^vis dissensio est inter regnū & sacerdotiū, adeo quidem magna, vt ipse absque assen^su Regis, Angliam exiuit, & Romam pe^{tit}. Ibique aliquamdiu cum maximo hoⁿore & reuerentia, tā ab ipso Papa, quām ab ipsis Romanis, sublimiter commotans. Tandem precatu Regis ac totius regni, Angliam reuisens, suæ profectō sedi, Deo quidem annuente, ac populo fauente, re^ctitutus est.

C A P. CLXXXVIII.

Exemplum de lepore.

DIscedente autē quadam vice eodem patre nostro, à prædicti curia Regis pueri, quos nutriebat, leporem sibi occulstantem in via, canibus insecuri sunt : fugientem, etiā intra pedes equi, quem pater ipse iusidebat, consecuti sunt. Ille verò sciens, miseram bestiolam sic se refugio consuluisse, retentis habenis, equum loco fixit, nec cupitum bestię voluit præsidium denegare. Quam canes circundantes, & linguis.

linguis suis hanc grato obsequio hinc inde lingentes, nec se sub equo poterant cœcere, nec in aliquo lœdere. Quod videores, admirati sunt, qui aderant. At pater pius, ubi quosdam alpexit ex militibus ridere, & quasi pro capta bestiola lœtitias fræna laxare, solutus in lachrymas, ait: Ridetis? Et huic utiq, infelici nullus risus, nulla lœtitia, hostes eius circa eam sunt, & ipsa sola de vita sollicita confugit ad nos, Propter d. um suo modo flagitans. Hoc planè (lib.) est similitudo in hominis & animæ mortuentis. Nā cūm de corpore exit, mox inimici sui, n. aliqoi scilicet spiritus, qui eā in corpore degenerem per aufractus vitiorum multum modis persecuti sunt, crudeliter assident; parati sunt eum rapere, & in morte eternam præcipitate. At illa nimis auxia, hue illucq; circunspicit; & manum defensionis & auxilij, qua se tueatur, sibi porrigi incertabili desiderio cōcupiscit. Daemones autem è contrario rident, & immēsa lœtitia gaudent, si nullo eam administriculo fultā inuenire queat. Quibus dictis laxato freqno iter attupuit, & ecstiam vltimā p. cile qui clata voce canibus incidit. Tunc illa, ab omni lœsione immunita, exultans & hilarius, p. aperiti cursu campos ijlouaq; resulit.

Exemplum de auicula.

Alia quoque vice respexit puerum quendam, cum auicula in via ludenter: quæ pedem filo innexum habebat. Sæpe cū laxius ire permittebatur, fuga sibi cōsulere cupiēs, auolare nitiebatur. At puer filum manu tenens, retrahens irretitam auiculam ad se usque deiiciebat, & hoc ingens gaudium pulchrumque spectaculum puerο præstabat. Factum est hoc semel & iterum, factum frequentius. Quod pater benignus aspiciens, auiculæ condoluit: & ut rupro filo libertati redderetur, præcepit. Et ecce filum rumpitur, aūsq; auolat; puer plorat, pater exultat. Et vocatis, qui aderant, considerastis, inquit, iocum pueri? Et confessis considerasse, ait: Simili consideratione iocatur diabolus cum hominibus multis, quos irretitos suis laqueis, pro scia voluntate in diversa vitiorum impedimenta pertrahit. Sunt enim quidam (ut verbi gratia dicam) avaritiae, seu luxuriae, & similium flamnis succensi, & ex mala consuetudine illis addicti. His contingit aliquando, ut sua facta considerantes, fleat, sequē amodo à talibus cessaturos ore prominat, & more auis irretitę liberos se volat.